
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.433  15Quarta-feira, 14 DE JUNHO DE 2023

EMATER-REG.ILHAS
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEDAP

 01500000001 0,00 10.960,00 7.400,00 0,00 18.360,00
Cultura 0,00 2.007.000,00 0,00 0,00 2.007.000,00

FCP
 01500000001 0,00 1.967.000,00 0,00 0,00 1.967.000,00

SECULT
 01500000001 0,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

Desenvolvimento 
Urbano - Habitação, 

Saneamento  e 
Mobilidade 

0,00 6.802.650,96 0,00 0,00 6.802.650,96

SEDOP
 01500000001 0,00 6.802.650,96 0,00 0,00 6.802.650,96

Educação Básica 0,00 3.465.463,00 0,00 0,00 3.465.463,00
SEDUC

 01500000001 0,00 3.465.463,00 0,00 0,00 3.465.463,00
Educação Profissio-
nal e Tecnológica 0,00 2.088.923,78 0,00 0,00 2.088.923,78

SECTET
 02500000001 0,00 2.088.923,78 0,00 0,00 2.088.923,78

Educação Superior 0,00 753.413,71 0,00 0,00 753.413,71

SECTET
 02500000001 0,00 753.413,71 0,00 0,00 753.413,71

Governança Pública 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00
SEDOP

 01500000001 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00
Infraestrutura e 

Logística 0,00 5.984.432,27 2.366.440,58 2.392.296,11 10.743.168,96

CPH
 02754000030 0,00 4.304.667,30 2.366.440,58 2.392.296,11 9.063.403,99

SETRAN

 01500000001 0,00 1.679.764,97 0,00 0,00 1.679.764,97

Manutenção da 
Gestão 0,00 6.292.500,00 0,00 0,00 6.292.500,00

Casa Civil

 01500000001 0,00 275.000,00 0,00 0,00 275.000,00

EMATER-REG.ILHAS
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEDAP

 01500000001 0,00 17.500,00 0,00 0,00 17.500,00

FCA
 02759000016 0,00 6.000.000,00 0,00 0,00 6.000.000,00

Previdência Estadual 0,00 11.386.685,79 0,00 0,00 11.386.685,79
Fund.Financ-TJE

PROVISÃO RECEBIDA DO(A) FINANPREV
 02801213158 0,00 11.386.685,79 0,00 0,00 11.386.685,79

Trabalho, Emprego 
e Renda 0,00 175.000,00 0,00 0,00 175.000,00

NGPMCREDCID
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FDE

 01759000014 0,00 175.000,00 0,00 0,00 175.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
01500000001 - Recursos 

Ordinários 0,00 14.458.338,93 7.400,00 0,00 14.465.738,93

01759000014 - Recursos 
Próprios do Fundo de Desen-

volvimento Econômico
0,00 175.000,00 0,00 0,00 175.000,00

02500000001 - Recursos 
Ordinários 0,00 2.842.337,49 0,00 0,00 2.842.337,49

02754000030 - Operações de 
Crédito Internas 0,00 4.304.667,30 2.366.440,58 2.392.296,11 9.063.403,99

02759000016 - Recursos 
Próprios do Fundo Estadual de 

Meio Ambiente
0,00 6.000.000,00 0,00 0,00 6.000.000,00

02801213158 - Recursos Pró-
prios do Fundo Financeiro da 
Previdência do Estado do Pará 

- PATRONAL JUDICIÁRIO

0,00 11.386.685,79 0,00 0,00 11.386.685,79

TOTAL 0,00 39.167.029,51 2.373.840,58 2.392.296,11 43.933.166,20

Protocolo: 949721

PORTARIA Nº 643/2023-DAF/SEPLAD, DE 13 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 1º de fe-
vereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2132870 de 13.06.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar ao servidor KLEBER AUGUSTO LARA DA COSTA, Id. Funcio-
nal nº 5946311/2, ocupante do cargo de Coordenador de Apoio a Esta-
ção Cidadania, a viajar para o município de Itaituba/PA, no período 13 
a 16.06.2023, para acompanhar a inauguração da Estação Cidadania e 
oferecer suporte ao coordenador da nova unidade no referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 642/2023-DAF/SEPLAD, DE 13 DE JUNJHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 1º de fe-
vereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2133395 de 13.06.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores ITAMAR CORREA MONTEIRO, Id. Funcional nº 
55207769/1, ocupante do cargo Assessor Administrativo, RICARDO NUNES 
DA SILVA, Id. Funcional nº 86282/1 ocupante do cargo Analista em Gestão 
Pública B, a viajarem para o município de Itaituba/PA, no período de 13 a 
16.06.20263.2023, com o objetivo de trabalharem na organização onde 
será inaugurada a Estação Cidadania no referido município, todos lotados 
na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, conforme soli-
citações de diárias. 
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (tres e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 949729
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL 
SUPERIOR DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO DE POLÍCIA 

CIVIL – DPC
CONCURSO PÚBLICO C – 206

EDITAL Nº 120/2023-SEPLAD/PCPA, 13 DE JUNHO DE 2023
EDITAL DE RETIRADA DA CONDIÇÃO SUB JUDICE

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SE-
PLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso de suas 
atribuições legais e considerando a extinção da ação ordinária, processo nº 
0800212-55.2022.8.14.0000, tornam pública a retirada da condição sub 
judice do candidato FELIPE MATHEUS RIBEIRO JUCÁ SOARES, inscrição n° 
4120030106, do Concurso Público C-206. 
1. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 13 de junho de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração 
WALTER RESENDE DE ALMEIDA 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 

Protocolo: 949720

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º099 DE 13 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - 
IOE, no uso das atribuições que lhe são conferidas.
Resolve:
Conceder ao servidor JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA, CPF 
nº15764667879, matrícula nº57176578/7, Presidente desta Autarquia, 1 
½ (uma e meia) diárias, no período de 13/06/2023 à 14/06/2023, pelo 


